Proximus vero infantia nō ita intelligit: aliquid tñ intelligit plus, quam infans faciat, ut experientia docet. Nemo n. negabit in eo plus capacitatis, pp quod cum ex eo benignitate dispensatur, ut & ipse possit stipulari, & promittere, sicut pubertati proximo, ut est text. i. d. §. pupill. & de hac benignitate loquitur et d. §. pen.

Et quod ibi loquat. rex. de maiore septē annis, qui iuri. censura dicitur fieri posse. probatur: quia ille text. loquens de eodē, dicit, quod potest stipulari, & promittere, quod intellige primū per se. fm cum auctoritate tutoris, iuxta dictum §. pupillus. Sed promittere et cum tutore infans non potest. minor septem annis, ergo de eo ibi non loquitur. Illud autē clare probat in d. §. pupillus. Nā cum illud permittatur ibi ex benignitate in proximo infantia, absolute denegat infanti.

Quarto pro opin. Pau. & Are. facit l. quamuis. §. infans. §. de acquir. poss. & l. donatorum. C. co. tit. Et notandum est, quod ibi in ver. si. licet animi plenius & c. innuitur, in ipso infante considerari aliquem intellectum, merito ergo vbi, quod stipulari possit, sicut possidere. Sed ad hoc fm D. meum Soc. hic in fi. rñdetur, quod ibi agitur de acquisitione, siue retentione possessionis, quod facti est, ut l. i. §. adipsi scimus. supra de acq. poss. & iudicium infantis suppletur auctoritate tutoris, ut dicitur in d. §. infans. Et quod innuitur in d. l. donatorum, procedit particulariter respectu illius acquisitionis. Nā cū sit facti, fatendum est infantē aliqualem eā intelligere, licet non plene: & quod deest, suppletur a tutore. Sed non sic est in stipulatione, & in alijs contractibus: quia sunt difficilioris intellectus.

95 Reiecta itaq; opinione Pau. de Cast. & Arer. vera est conclusio, quod regula generalis, quod minor septē annis, qui proprie, & vere infans dicitur iuris censura, stipulari non potest, cum qua est communis opin. & pro qua est casus irrefragabilis in d. §. pupillus, inducēdo, ut per D. meum Soc. & vera rō est, in qua stat tota vis: quia licet ut plurimum ante septem annos pueri soleat naturaliter loqui, & verba proferre, tñ lex (ut dixi) habet eos pro non loquentibus, & infantes baptizat, ut d. l. si infanti. & d. §. sufficit.

Et hoc inenutabiliter probat l. mulier. §. eo. prout alias inducebam, & inuenio. quod ita est vbi considerare hic Buticel. Nam cū ibi infanti per forma stipulationis dos illa fuerit promissa, præsupponitur: quod ipse eā perierat, & sic loquutus fuerat, & tñ dicitur ibi cum non potuisse stipulari: quia fieri non poterat. Sic ergo lex ibi dicit cum fieri non posse, quem naturaliter loquentum præsupponit.

Et istud (reiectis pro nūc alijs actibus) in materia nostra ex eo est: quia in stipulatione requisita loquela debet esse cum intelligentia, ut fuit dē in prin. quod nō cadit in infante. Alioquin et furiosus posset stipulari, cū & ipse loquat. §. d. l. i. §. furiosum. sup. tit. j. cū si. Facit et per ista rōne: quia in stipulatione requiritur pñria eū intellectus, sed infans nō dicitur eo modo pñs. l. coram. §. de uer. sig. ergo & c.

96 Nunc superest videre, tñum ista cōis regula limitetur in stipulatione rem pupilli saluam fore, & fm D. meum Soci. magis cō-

munis opi. post glo. & Bar. est, quod limitetur, prout de hoc videtur casus in d. l. seruum rem pup. sal. fore.

Primo: quia alias in eo rex. male diceret, et si eius ætatis sit, ut non intelligat & c. Nam maior infante aliquid videtur intelligere, in quo fundatur dispensatio, de qua in d. §. pupillus, ut sup. dixi.

Secundo: quia alias ille text. videretur superfluus, cum in proximo infantia iam per alias leges erat permissum, ut in d. §. pen.

Tertio: quia ibi vbi præliter statui in eo casu, præsupponendo, quod in trium sit ius cōe. l. ius singulare, supra de legi. quod certe nō erat in proximo infantia: merito ergo loquitur in infante, & ista fuit rō glo. ibi. Sed his non obstantibus, trium vbi verius, ut. fm eo rex. nulla sit specialitas, & quod loquatur in proximo infantia, prout voluerunt hic Cuma. Rom. Alex. D. meus Soc. & alij plerique & prout etiam dixerunt Mart. & Petr. ut per Bar.

Fundm est in d. §. pupillus, & in his: quæ sup. dicta sunt. Nam a regula prædicta non est recedendum, nisi aperte trium probei de iure cautum, quod negatur in casu isto. Non ob. d. l. seruum, & quæ per eam in trium dicta fuerunt. Quñ rñdetur, asserendo, quod ille text. loquitur de maiore septem annis, prout dictum fuit sup. de d. l. j. §. pen. & de d. l. i. §. si. Dum n. ibi dicitur, si fieri possit, intelligitur, legalis censura, & tñ est, quantum dicitur, si non sit infans, & sic supra septem annos. Non ob. primo, quod dicitur, et si eius ætatis sit & c. quia, ut supra dictum fuit, et proximus infantia talis est, ut d. §. pupillus, & sup. dictum fuit, non enim intelligit & c. plene, aliquid tamen supra infantem intelligit.

Et sic ubi ibi in eo, quod aliquantulum distat ab infante, in illo aliqua li intellectu fundatur benignitas, & dispensatio, de qua ibi: ita si militer dicendum est in d. l. seruum, vbi sit eadem dispensatio.

Et nota, quod in d. l. j. §. exigere, vbi similiter dicitur, cū, qui fieri potest, posse talem stipulationem per se facere, quod et aperte intendit. l. 2. §. rem pup. sal. for. non sit aliquid verbum de eo, qui sit in ætate, ut non intelligat & c. Ex quo vbi, quod in eo non sit faciendum fundamentum. Sed iura illa in hoc se ferunt ad iuris regulā, ut si: si valens (intelligo iuris censura) sicut alias stipulationes facere, posset, ita & illa facit, si sit præses. Ad fm de superfluitate respondetur, quod nō inuenit ad diuersos fines aliqui aliquid esse repetitum, ut l. 2. §. si quod aut. C. de vere. iure enucl. prout sæpissime in iure reperitur, ut in l. diē functo. ff. de off. ass. & ff. loca. & alibi sæpe.

Et ultra dico, quod si poneretur ibi specialitas, esset superflua, cū iā idē fuisset cautum in d. §. exigere, & virtualiter et in d. l. 2. Ad tertium rñdetur, negando quod ibi text. intendat aliquid specialitatis ponere, sed solum intendit ad hoc, ut ostendat, quod seruus pupilli necessarius stipulari debeat. Et quod subditur. Nam si pñs sit, & c. ponitur relatiuē ad ius cōe, de quo fit mentio in d. l. j. §. pen. quod postea referatur per Imperatorē in d. §. pupillus. Sed aduerte: quia tria prædicta vbi multum vrgere, l. seruo inuito. §. si pupillo, in prin. & in ver. siue. n. hæres & c. supra ad Treb. Nam in principio dicitur, quod infans recipit restitutionem hereditatis, & in ver. siue. n. quod gerit se pro hærede, tutore auctore. Sic igitur vbi, quod tutore auctore possit quicquid velit stipulari, & argm vbi a fortiori, tñ alias pupillo facilius permittatur stipulari, quam adire hereditatē: stipulari. n. sine tutore potest, ut d. §. pupillus, de inutil. stipul. Sed adire nō potest sine tutore, etiam si hereditas sit lucrosa, Insti. de auct. tut. §. j. Et in his terminis videtur, quod possit procedere opin. Paul. de Cast. & Arer. supra reprobata.

Et nō. quod stante decisione dicti ver. siue. n. vbi necessario posse inferri, quod verba illa, si fieri potest, pñt intelligi naturaliter nō expectato septimo anno. Nam ita vbi debere intelligi l. pupillus si fieri potest §. de acq. hæred. n. alias dicitur d. ver. siue. n. hæres & c. Et eo ioc. cessio, videtur satis probabiliter dici posse esse intelligēda oīa iura de stipulatione loquēria, dū dñt, si fieri, vel loqui pñt, ut l. 2. & l. seruum. §. rē pup. sal. fol. l. j. §. exigere. de magist. quæ. & l. j. §. pen. §. tit. i. & ita est vbi dñm de l. in negociis. §. de re. iur. & pñterim, quæ fere i oīb. dñs iurib. dñt, licet actū rei, vel quid agitur, nō intelligat. Vbi ergo, quod infans, qui naturaliter potest verba proferre, & expedite loqui, possit stipulari saltē tutore auctore, & ita firmat hic Carol. Rui. & ita videtur tolerandum, sicut potest gerere se pro hærede, & restitutionē hereditatis recipere: & quemadmodum etiam potest possidere, siue acquirere possessionem, ut l. quamuis §. infans supra de acquir. poss. cum sim.

Et licet in stipulatione requiratur animi iudicium, & consensus, l. j. §. adeo. sup. de pac. cum si. quod in infante considerari non videtur; respondetur, quod illud auctoritate tutoris suppletur, sicut in simili dicitur in d. §. infans, & maxime: quia vbi experientia docet, videtur concedendum, quod aliqualem habeat intellectum, licet breuem, & parui momenti, ut probatur in l. donatorum. C. de acquir. poss. Dicit ergo tutor infanti, peras a Titio 10. ut. sic actus stipulandi per eum fiat: iudicium autem, & consensus suppletur auctoritate tutoris.

98 Nec ita tenendo ob. d. §. pupillus; quia responderi potest, primo, quod ibi infans capiatur naturaliter. i. nullo modo fans: & sit proximus infantia, qui erit circa quintū, & sextū annū, quando scilicet incipit loqui, sed non bene, & expedite loquitur. Et nota: quia fm istā tol. ibi probaretur, quod etiam sine tutore posset stipulari.

hri. Vel secundo (quia ista solutio vī valde dubia, & 3̄ prædicta) re-
sponderi potest, q̄ ille rex. poterit limitari, nisi stipulatio fieret cū
tutoris auctoritate. Nam tūc ē infans stipulareretur per prædicta:
& ita ē respondet hic Carol. Ruy. Quæ oīa si recte animaduer-
tes, videbis esse ex intentione Ias. hic, dum intelligit d. l. j. §. pen. q̄
loquatur tutore auctore: Videtur. n. tunc necessario velle, q̄ mi-
nor septem annis cum tutoris auctoritate possit stipulari.

Et si dixeris, hoc non posse considerari in l. seruum. j. rem pup.
sal. for. cum sim. cum ibi ab ipso tutore stipuletur in ipsa acceptio-
ne tutela. Respondebo, q̄ satis illo casu est pro tutore curia, & iudicis
auctoritas, cuius officium est illam stipulationem, siue satisfac-
tionē exigere. vt l. j. §. exigere. supra de magistr. conueniē. Et sic
speciale erit in casu illo, vt talis infans sine tutoris auctoritate sti-
puletur, sed sequitur idē effectus: quia iudicium eius, curie, & iudicis
auctoritate supplebitur. Verum licet ista subtilia sint, & in
disputatione pulchra essent, mihi tamen vera non videntur.

Vnde pro vera intelligentia, & resolutione obiectorum firme
99 tur ista cōclusio. † Infans. i. minor septem annis, iuxta d. l. i. infan-
ti, & similes, non possunt stipulari, etiam cum tutoris auctori-
tate. pro qua est casus inenitabilis in d. §. pupillus, cui non videtur
conueniē limitatio, de qua supra: quia tunc non differret stipula-
tio ab obligatione, quod est contra mentem illius rex. in prin. Pro-
batur ē ista conclusio in alijs iuribus de materia loquentibus, de
quib. supra. Quia q̄ dicunt, si fari, vel loqui potest, debent intelli-
gi. ordine, & censura iuris, quod est supra septem annos, vt supra
ostensum fuit. Non n. inuenio iura distinguētia infansem, vt. f.
sit aliquis, qui fari possit, cum omnes habeantur pro non loquen-
tibus. Et quod naturaliter verba proferant, vt clare probatur in l.
mulier. j. eo. & supra dictum fuit. Sed bene iura distinguunt pupil-
lum, vt sit aliquis qui fari possit, vt l. 2. & l. seruum. j. rem pupil.
sal. for. & l. pupillus. supra de acquir. hare. cum sim.

100 Non ob. modo d. l. seruo inuito, §. si pupillo, maxime in vers. siue
enim hares: quia primo potest responderi, q̄ immo loquitur
ille rex. de maiori septem annis, vt sic ille rex. sit conformis, & con-
cordet cum d. l. pupillus, de acquir. hare. prout ibi glo. intelligit,
cum qua Doctor. vñ pertransire. Mihi tñ ista responsio non placet,
quia (ni fallor) destruit illum rex. Nam ille veritater omnino
refert ad pcedentē ver. sed & infanti &c. Vbi dubitauerit rex. loq̄
de infante. Præterea ista solō nō pueniret princip. illius §. q̄ clare
vult, infanti posse fieri restitutionem hareditatis ex fideicomisso.

Iaque secundo respondetur, q̄ ille rex. loquitur de receptione
restitutionis hareditatis, & de gestione p herede quatenus sunt
facti. Illud enim factum potest per infansem fieri tutore aucto-
re. Sicut etiam potest eo modo incipere possidere, vt d. l. infans.
Et ad d. l. pupillus, de acquir. hare. qui uidetur ob stare ei, quod
dī de gestione pro herede. ex quo in ea l. solum maiori infante
permittitur aditio hareditatis, respondetur, q̄ aliud est adire, de
quo ibi, aliud gerere pro herede, de quo in d. vers. siue. n. hares.
Etenim aditio hareditatis plus iuris habet, & in ea consideratio
intellectus est magis admixta. Et dico, quod gerere p herede est
quædam executio ipsius aditionis. Nam, qui pro herede gerit,
præsupponit, quod prius aō decreuerat hares esse. & sic quo ad
se hareditatem adiuit. §. pen. In d. de haredi. qual. & differen. & l.
gerit, vbi per Doct. ff. de acquir. hare.

101 Et hinc † dicimus, q̄ gerere pro herede, non est tam facti, q̄
animi, vt l. pro herede, in prin. de acqui. hare. Et ibi bene pro-
batur, q̄ aō prius quis sit hares, quā pro herede gerat. Vnde
dico, q̄ solus tutor pro infante deliberat, an fiat hares, & sic hæ-
reditatem adit, vt d. l. i. infanti, ver. par. tē vero nō existente. Quo
facto facit, vt eo auctore infans gerat se, pro herede, vt sic infans fa-
ciat illud, qd̄ est facti, iudicii aut, & qd̄ est animi, supplet tuto-
ris auctoritate. & hoc mō resōlū dēt 3̄ rietas p̄dictorū iurū, q̄
quid p̄ alios dicat. Idē ē t̄tingit circa h̄ditatē ex fideicomisso
restituendā, q̄a tutor sup eo deliberabit, & postea eo auctore fa-
ciat illā infanti restitui. Similiter, & in acceptione possessionis.
Prius enim tutor d̄cernit, an sit accipienda, demum infans eo
auctore facit illud, quod est facti in ea acquirenda.

Et si tunc dicas idē posse dici in stipulōe, vt. f. tutor deliberet,
an expediat infanti stipulari, & deinde infans eo auctore stipulet
sibi dari, quod est facti ab ipso bñ explicabilis. Nā cū naturaliter
loquat, satis sciet dicere, promittis mihi 10. Rñdet primo, q̄ cū
in stipulatione lex requirat loquelā, & hōiem talis gratis habeat
pro non loquente, non potest tolerare quod ipse stipuletur.

Secundo etiam rñdetur, q̄ stipulatio est actus, qui non reci-
pit perfectionē per solam petitionem, sed opus est rñsione in-
terroganti, & talis rñsio debet intelligi per interrogantē: istud
aut non cadit in infante, merito stipulari nō potest, etiam quod
præcesserit tutoris deliberatio. Secus est in prædictis, quia præ-
cedente deliberatione tutoris, quod infans eo auctore facit, ab
ipso facto recipit perfectionē. Cogitabis super prædictis, quia
iuridica videntur, & non inuenies per alios declarata.

In glo. super verbo, nec absens in fin. dic. vt per Bartol. in ter-
na oppositione, quam facit de l. ea, quæ supra de don. inter vir.
& uxorem. Et cum Bar. transeunt Doct. & fuit dictum 3̄ in pri-

102 mo notabili. Nec obstat, q̄ † in ea l. dicatur, q̄ mulier in episto-
la dicebat, spondeo, ex quo vī, q̄ stipulatio, & promissio sit fa-
cta per epistolam, quia primo dici posset, rex. esse corruptum,
& q̄ debeat legi, sponendi. Vel secundo, si vis legere spondeo,
vt cōter legitur, dicas. i. me spondidisse assero, vel spondeo, f.
denuo per has literas, sp̄ tñ præsupponendo, q̄ per prius spon-
derat, & stipulatio facta erat. f. tpe, quo mulier acceperat 20. a
marito suo, & istud vī probari ibi, in vers. quæ summa mihi nu-
meranda est sub ea conditione, &c. Arguunt. n. ista verba prom-
issionem fuisse factā tpe numerationis, numeratio vero præ-
cesserat literas, vt in prin. cōstat, ergo &c. Possit ēt dici fm Ruy.

103 hic, q̄ ibi literæ fuerunt data p̄nti post numerationē, & † cū
in eis esset verbum spondeo, & sic promitto, præsumitur, q̄ in-
teruenit stipulatio, iuxta l. sciendum. j. eo. & §. si scriptū. In sti.
de iur. stip. Opponit ēt Bar. ad idem de l. 4. & §. de spon. dicas
iuncta l. 2. Nam in l. 2. dicitur sponsalia fieri per stipulationem,
& tñ in l. 4. dī posse contrahi inter absentes. Rñdet Barto. vt per
eum, cum quo transeunt Doct. Dicit eum bene loqui quo ad

104 veritatem, quia † q̄ inter absentes sponsalia fiant per episto-
lam, probatur in l. si illo tit. Sed illa l. 4. poterat euitari alio mo-
do, quia immo ibi potest dici, q̄ stipulario, seu sponsio fiebat
inter presentes, puta, quia ego spondebam absentem in spon-
sum, vel in sponsam. Non. n. ipse absens 3̄ hebat stipulationem,
sed ego. & istud declarat l. 5. dum dicit, dummodo absens sci-
ret, aut postea ratum habeat. Modo Bar. anteq̄ gl. seq. expediat,
105 format duas q̄ones. Prima est, † vt̄rum surdus intelligens ad
morum laborum possit stipulari? & responderet, vt per eum, ex
cuius dictis collegit duas conclusiones.

Prima est, q̄ qui verba non audit, licet prolata verba intelli-
gat aliquo signo, stipulationem contrahere non potest. Ratio
est, q̄a in requir̄, q̄ stipulantes per sensum auditus se exaudiant
vtr, vt hic, & in l. i. in fi. §. tit. i. cum Bart. transeunt Doct. hic, &
vbiq̄, excepto Rom. qui in §. si istius legis voluit, q̄ isto casu va-
leat stipulatio per illum rex. quia signū per qd̄ verba intelligo,
puta, motus labiorū, vel aliud haberetur loco interpretis. Vult
ēt ipse sufficere quocunq̄ modo verba prolata intelligi, vt per
eum. Sed in hoc ibi, & hic cōter reprobatur, vt per Alex. Ias. & al-
ios; q̄n̄ verba vere non audiuntur, licet prolata fuerint, & ali-
quo signo intellecta: qd̄ tñ in stipulatione requiritur, vt dictum
est. Ad d. §. si istius l. responderetur, q̄ ibi verba prolata audiebantur
in edrum sono, licet per se audiens non intelligeret.

Præterea dici potest, q̄ ibi etiam intellectus sumitur per audi-
tum, dum quis interpretem audit, quod non est in casu Bar.

Secunda conclusio est, q̄ si intelligens prolata verba per ali-
quod signū, puta, nutu illa ēt audit, quo ad sonum faciet validā
stipulationē: cū Bar. tenet hic Alex. dicens, q̄ idē tenet Imo, &
Pau. de Cast. Sed mihi neuter hoc tangit, licet ambo sequantur
primā cōclonem Bar. §. positā. cū eo tñ tenent hic Galiau. & qui-
dam nouiores. Et pro ista opi. facit, quia vñ interuenisse oīa re-
quisita ad stipulationē. Præcessit. n. interrogatio, & sequura est
in continētī q̄rua rñsio a stipulante audita, & intellecta. Exē-
plum sit, q̄ mihi interroganti respondeatur, lingua Græca, vel
alia mihi incognita cum capitis annuitione, cui illa responsio
congruebat, quia verē promittebatur, & ego audio, & bñ perci-
pio sonū verborū, sed propter diuersum idioma ea per se non
intelligo, sed bene propter capitis annuitionē, q̄ mihi pro quod-
dam interprete habetur, ergo valere debet stipulatio per d. §. si.

106 Facit etiam, quia † ubi inspicitur effectus, non refert, quid
ex æquipollentibus fiat. l. Gallus. §. & quid si rntām, ubi per Do-
ct. §. de libe. & post h. & l. 3. C. de insti. & substi. sub cond. fac. cū
similib. Sed in d. §. si. interpres solum admittitur ad effectum, ut
verborum importantia mihi incognita declaratur, satis autem
mihi declaratur, per capitis annuitionem, ergo &c.

Raph. Cum. D. meus Soc. & Ias. hic reprobant illam conclu-
sionē Bar. 3̄ quē ēt tenuit quidā Hiero. Tortis, & quidam nouis-
simi sequuntur. Et pro eis primo facit fm Cuma. quia non dī
audiri, quod ex solo auditu non intelligitur, licet intelligentia
aliunde extrinsecus habeatur, ut in simili probatur in l. i. post
prin. §. de his, quæ in testa. delen. Sed tuendo Bar. potest ille rex.
retorqueri. Nam si ibi uerbum, delerū, legerem, sed non intelli-
gerem, nisi per præcedentia, uel sequentia, ualeret legatū. Exē-
plū pone, uerba delera esse talia: Petro, & Sēpronio certe licet
bene legantur, non tñ per se intelliguntur, quid est in eis uolue-
rit testator, sed bñ ex præcedētib; puta, quia erat scriprū lego-
centum Titio; Petro, & Sēpronio. unde quemadmodū ibi ua-
let dispositio, licet intellectus aliunde habeatur, quā ex sola le-
ctura, sic us, q̄ in casu Bar. sufficiat audire uerba, & aliunde sumere
eorum intelligentiam. Et si dicas, satis ibi est, q̄ uerba delera
bene legunt, & intelligunt respectu sui, quia dī Petro, & Sēpro-
nio Dicā, q̄ ēt hic bene audiuntur, & intelligūt respectu sui,
quia ego sciam illa uerba referre, licet importantiam habeam
aliunde: sicut etiam in illo casu importantia aliunde habetur.

Secundo contra Barto. secundum Ias. facit, quia cum in sti-
pulatione debeant contrahentes uerba exaudire, ut hic, & in

107 l. i. § penul. §. titu. i. per illam ꝑ dictionem, ex, quæ solet augere, ostenditur, quod debent audire cum intelligentia, vt per eum.

Pro quo facit l. quicquid astringendæ. §. fi. & l. si ita stipulatus fuerit hanc summam. §. eo. & l. i. §. propter casum. §. de postula. Sed responderetur secundum quosdam, q̄ satis dicitur quis exaudire, etiam q̄ intelligentia proueniat capitis annuitione. Negari enim non potest, verba fuisse audita, & intellecta. Nec dicas stipulatione non posse fieri capitis nutu. vt l. ista §. si quis ita, qm̄ illud est verum solo nutu, sed si cum eo sint verba, quæ per nutum declarantur, nõ videtur prohibitum, quasi iste sit casus mixtus, per doct. Bar. in l. certi ꝑ dictione. §. qm̄. i. col. ver. Hoc facit ad q. §. 108 si cer. pet. Dum vult, ꝑ phibita probone ꝑ testes, non dñ phita per testes, & instrumenta, quia dicitur casus mixtus, vt per eū.

Vel secundo, & planius responderi potest, q̄ licet requiratur, q̄ partes inuicem se exaudiant, tñ istud nõ vñ necessario importare, q̄ solum per sensum aurium intelligatur. Nam exaudire ad propositum nostrum significat valde, & vehementer; seu perfecte audire, quod profertur, & ita dictio, ex, auget. Non tñ ex verbi importantia necessario importat intelligentiam sensus verborum, & satis hoc constat ex Terentiano illo in Ecyra, vereor si clamorem eius hic crebro exaudiat, ne parturire intelligat. Vnde si quis alterius lingue proferat verba, quæ ego, vt profertur, perfecte audio nihil omisso, & scirem referre, dicat verba illa exaudire, non tñ intelligere. Dicam igit in proposito, q̄ pfectio audiendi importata per dictionem, ex, respicit verborum sonū, vt. f. plene percipiat, & ita ꝑsuppono euenisse in casu isto. Et iõ alr dñm foret, si solū rumorē, & strepitū verborū audirē, & articolata verba non perciperē: quia tñ nõ possem dici verba illa exaudire.

Tertio ꝑ Bar. allegatur glo. in §. sed hæc solemnia. Instit. eo. in eo, q̄ glo. dicit de A. & B. Sed responderetur primo, q̄ immo ꝑ A. & B. vbi de intelligētia, pura ex ꝑambula cõuentione ꝑt fieri stipulatio, vt dixi §. in rub. in 6. q. Et hoc posito, argm̄ retorquetur.

Vel secundo posito, q̄ alia opin. esset vera: rñdetur secundum quosdam, q̄ A. & B. per se nullo idiomate important verba habilia ad stipulationem. Sed in proposito ꝑsuppono, q̄ clara verba ꝑe stipulatione ꝑficiant, & habeant ꝑfectam orationem. Et iõ si inarticulate clara essent, ita vt ꝑ se nihil importaret, seꝑ esset.

Quarto ꝑ Bar. ponderat quidam §. fi. in l. ista, dum requirit, vt intelligentiam verborum habeamus per nos, vel ꝑ verum interpretem. Nā capitis annuatio est, quid diuersum ab vtroque, ergo & c. Dicor. n. intelligere potius ꝑ gesta promittentis, & motum corporis eius, q̄ aliquo ex dñtis modis. Sed responderi potest primo, q̄ immo dicor intelligere per me, licet non per sensum aurium solum, sed per intellectum vna cum auribus: & sic videtur satis factum d. §. fi.

Et si dicatur, q̄ ille text. in ver. per se, debet intelligi, quando. f. alterius linguam intelligit, prout sapissimè contingit. Dicam, q̄ verum est, illum tex. in eo casu posse exemplificari, sed tñ nõ tollitur, qm̄ gñaliter possit intelligi qm̄ocunque quis per se prolata verba intelligat. Vel secundo dici potest, q̄ illa capitis annuatio potest appellari quidam interpretis eius. n. vice fungitur, cū prolata verba declaret. Et si dicatur, q̄ in d. §. fia. internuenit verba illi: interpretis representantia mihi vocem promittentis, vt sic saltem ab interprete ego per sensum aurium verba promittētis intē ligam: quod nõ contingit in casu isto per capitis annuitionē. Rñderi pōt. q̄ fortasse verba interpretis non sunt necessaria, quicquid aliter §. dixerim. Sed satis est, q̄ ipse vim verborū declarat quocumq; modo etiam nutu, cum talis interpretis solum ad hoc requiratur, vt verba mihi incognita declarentur. Et si hoc est verum (prout rationi consonum videtur) in d. §. fia. est optimum fundamentum pro opin. Bart. Cogita super eo.

Et si dicatur, q̄ in casu Bar. nutus ad verba relatus potest esse dubius, & fallibilis, cum ille potuerit capite annuendo ꝑria verba profere, forte animo decipiendi, cum sciat forte me non intelligere, quod non videtur in voce, vel nutu interpretis, cum ille veniat tñ ad declaranda verba promittentis absq; suo aliquo interesse. Videtur, q̄ possit responderi, primo, q̄ etiã vox, vel nutus interpretis potest esse fallibilis, cum & ipse possit declarare verba aliter, q̄ vere importet, tñ quia hoc saperet deceptionem, & dolū, in dubio non ꝑsumitur, cum quilibet ꝑsumatur bonus. l. nõ oēs. §. a barbaris. §. de re mili. c. fi. de ꝑsum. & c. vnicui. de scrut. in ord. fac. & ita et dñm est in casu Bar. de ipso respōdente.

Vel secundo responderetur, q̄ ista cõsideratio non cadit in qõne nostra, quia ꝑsupponitur, responõionem oĩno datam conformē annuitione capitis, & verba oĩa in sono suo; bene percepta fuisse, & de his nulla sit dubitatio. Sed solūm dubitatur, an sufficiat vim & importantiam verborū auribus perceptorum intellexisse, per nutum. Vbi aut capite annuens non protulisset conformia verba suæ annuitioni, faterer, q̄ nõ esset ꝑcta stipulatio. Et sic fateor, q̄ in hoc interrogans decipi possit. Ex eo tamen non sequitur, q̄ quando fuerunt verba prolata annuitioni capitis responõientia, stipulatio non debeat valere.

Vltimo contra Bart. quidam hic mouentur: quia eius opinione concessa, sequeretur, q̄ quilibet surdus posset stipulationem

109 ꝑhere, tñ cum nullus sit adeo surdus, quin aliquo modo audiat, si supra cerebrum eius quis loquatur, vt dñ in l. discretis. C. qui te sta. face. poss. Si. n. tunc respondens etiam capite annueret, valeret stipulatio, quod tñ vñ fallsum, & ꝑ istum text. generaliter prohibentē surdum stipulari. Sed tuendo Bar. & q̄ supra dicta sunt, de facili responderetur. Nam aut iste surdus sic audiens bene intelligit, & verba prolata super cerebrum bene percipit, & dico, q̄ potest stipulari. vt l. i. §. fi. §. tit. i. Aut non bene percipit, sed solū strepitum quendam audit, & non valeret stipulatio. Nec in his terminis debet intelligi Bar. vt dixi §. respondendo ad secundum argumentum contra Bart. Et ex his defenditur opin. Barto. licet magis communiter reproberetur.

Si tamen vis tueri opi ꝑ Bar. & magis communem facias fundamentum in d. l. i. post prin. de his, quæ testa. del. & responõio §. dara non vñ omnino secura: quia negari non potest, quin plus habeatur illo casu ex lectura, q̄ oculis cum bene percipiatur qd lara verba de se importent, q̄ in casu isto exaudita per aures, quia non percipiuntur, quid prolata verba significēt per se. Facias etiam fundamentum in his, quæ nunc dicam respondēdo allegatis in contrarium, ad quæ ita poterit responderi.

Nam ad primum responderetur negando interuenisse omnia requisita ad stipulationem, vñ. n. q̄ omnino requiratur intelligentia verborum per sensum aurium, quia lex requirit auditum, debet intelligi cū intellectu auditorum, per ea, quæ dixi §. in prin. circa illam subaudiuionem Bart. Item & cum certitudine responõionis, erenim conueniens non videtur super incerto validitatē actus inducere. arg. c. iuuenis, cum ibi not. de sponfa.

Ad secundum responderi potest primo, q̄ immo non refutat idem effectus propter incertitudinem, quæ saltem talis interpretis non consideratur.

Vel secundo dici potest, legem admisisse, interpretem, vt sic eo loquente, & per verba declarante quod dicebatur, verba ipsa stipulationum eorum auribus cum intelligentia represententur. Et secundum hoc negabitur, quod sufficiat nutus interpretis. Istud autem per capitis annuitionem non cõtingit, ergo & c. Cogitabis, quia punctus est valde dubius. Et si voles disputādo tueri Bart. (in cuius opinione velut æquiorum ego sum procliuor) per te facias ad ista respondere, & responõionem facile fumes ex his, quæ supra dicta fuerunt.

110 Secundo querit Bar. tñ nunquid si partes sunt aliquantulum distantes, & forte se inuicem nõ vident inuicē tñ se audiunt, & sermone intelligunt, an possint contrahere stipulatione? & concludit qd̄ possunt vt per eum, cū quo transeunt cõmuniter Doct.

111 Ex cuius conclusione inferitur, ꝑ quod inter cecos potest trahi stipulatio. Item, & de nocte sine lumine, vt hic per Galiaul. in quarta dubitatione.

Glo. super versiculo si quis igitur, in prima parte declarat istū tex. vno modo. In secunda ibi, sed de infante, oppo. contra declarationē suam, & timore talis oppositionis declarat tex. alijs duobus mod. dictū quoddam interferendo. Et istam secundam par-

112 tem Bar. reassumit dum opp. de l. i. §. pen. §. rit. j. & ꝑ verba Bar. sunt corrupta, q̄ ita aptabis. sol. hic excepto infante loquitur, vel dic si quis vult aliquid. lex his stipulari & c. sic Bar. simpliciter refert glo. & licet ipse non dicat, secunda sua declaratio, & vltima istius gl. non vñ bona, tum q̄ supplet ad tex. & sic quasi eum arguit de defectu. tum etiam quia non conuenit sequentibus. Si. n. diceremus, si quis vult aliquidem ex his obligari, iubeat & c. ipse q̄ in usu non teneretur; quia seruo suo non iuberet, & præterea non intēdit tex. obligari extraneum, sed personas de quibus hic, & ipse, quæ non iussērunt, quod in usu teneri non possent. Et si di cas. q̄ non curas de hac conuenientia, sed satis tibi est, q̄ conueniat primo dicto. Dicam, hoc esse ꝑ mentem Iuriconsulti, qui vñ eundem sensum habere in vtroq; versiculo, si quis ex his & c. Præterea relatiuum, ei. debet referri ad volentem, q̄ non fieret fm̄ istam declarationem. Vnde vñ tenenda secunda declaratio glo. Pro qua facit: quia dum dñ, si quis vult, vñ q̄ debeat intelligi de habilib. ad volendum, argu. l. vt gradatim. §. si quis lege. §. de mun. & hon. & in simili dixit glo. in l. i. C. de sacrosan. eccles. Vel quarto loco potest declarari iste tex. si quis igitur & c. si contingat aliquem ex his pro suo interesse stipulationem facere, quod saltem ꝑsumptiue ratione interesse dñ uelle: & tunc relatiuum ei, bene refertur, & sequentibus etiam bene conueniet.

In glossella acquirer, ibi ignorant, dic, q̄ ꝑ ea facit §. itē nobis, Insi. per quas personas nobis acqui. & no. q̄ hoc dñm gl. vñ conuenire declarationi, quam modo dedi ad istum tex. Nā si ignorant, acquiritur, ergo non expresse apparebat de dñi voluntate.

Glo. in verbo, uelit, licet breuis, hēt tres partes, secunda ibi, & dic obligari, licet cõiter desint illa verba, & dic, tertia ibi, & qd̄ subicit. De prima parte dicit in sequenti gl. scda vero pars nõ est ad mentē tex. qui nõ de eo, q̄ particulariter velit obligari per seruum, loquit, sed si quis simpliciter obligari velit ꝑ stipulationē.

Glof. fia. habet duas partes, in prima querit, in secunda opponit, secunda ibi, sed de infante, & ita Bartol. istam glof. declarat, licet peruerat eius ordinem, primo enim opponit. secundum do quæ-

do querit, vt per eum. Et circa secundam partem huius gl. Bart. sequitur vltimam solutionem, seu dicit eam sibi magis placere: primam tñ non improbat. Sed tu dic primam omnino falsam; quia si infans stipulari non potest et cū tutoris auctoritate, vt s. fuit conclusum in 3. gl. licet tunc agat de acquirendo, minus poterit velle obligari, vbi de dāno agitur, & propterea difficiliter p. mittitur. §. pupillus. Insti. de inutil. stipu. Nec ob. §. si pupillus, allegatus in glo. quia loquitur, in maiore septem annis. Teneas ergo, quod hic excipitur infans, velut inhabilis ad iubendum.

Nec mirum, quia lex semper debet in sui generalitate restrin gi ad habitatem, vt supra dixi.

Demum Bar. opponendo dicit, sed videtur, q non possint sti pulari &c. † quæ verba sunt impertinentia ad mentem Bar. ip. sen. vt ex sequentibus constat, loquitur de mutō & surdo, qui absq. dubio stipulari non pnt, vt est tex. hic emendabis, ergo & leges, sed vñ q non possint iubere, & ita bene pueniret pcedētib. cum iam dixerit, q iubent, nutu. scriptura, & verbo Bar. soluit, di stingnendo, vt per eum. Ex cuius dictis collige duas conclusiones.

114 Prima est, q mutus & surdus omnino non intelligens infan ti æquiparatur, & sic est furiosus. si n. nihil intelligit, a prædictorū conditione differre non vñ, cum Bar. in hoc transeunt Doct. & p. batur ista conclusio in l. seruo inuito. §. si pupillo. in fi. ibi quo exē plo &c. † ad Treb. Et ex hoc pōt inferri ad multos effectus, q in infante, vel furioso considerantur, & inter alios, q sicut ipsi, ita nec talis mutus naturaliter contrahendo obligatur. vt per Crotum.

115 Secunda conclusio Bar. est, & fm q Doct. colligūt, q mutus, & surdus perfecte intelligens æquiparatur pupillo: & per qñs eger administratore, seu administratoris auctoritate, sicut ipse pupillus. Sed in hoc Bart. magis communiter reprobat (licet aliqui eum saluent, vt per Alex. & Dom. meum Soc. Ia. & alios.) Quoniam secundum eos si perfecte intelligit, non potest æqui parari pupillo: qui nihil, aut parum intelligit. l. i. in fi. C. de sal. mo ne. & propterea multæ inter eos reperuntur differentia. Nam

116 † talis mutus testatur, l. discretis. C. qui testa. facere pos. non pu pillus. l. qua ætate. in prin. §. de testam. Item † hit matrimonium l. mutus. §. de iu. dot. fecus in pupillo. Insti. de nup. in prin. Ad it talis mutus per se hæreditatem l. mutum. §. de acq. hære. non sic pupillus. §. neq. tñ. Insti. de authorita. tuto. sunt, & aliæ multæ dif ferent. æ. vt per Doct. Quere secundum Alex. Soc. & alios, sic di stingnendum vñ. Aut istæ mutus & surdus aliquem hēt intellm licet non perfectum, & æquiparatur pupillo. Aut est pfecti intel lectus, ita quod oīa intelligat, & tunc maiori æquiparatur, & ita sicut maior oīa poterit, vt per Doct. & dicit D. meus Soci. quod ista distinctio habet minus captionis, & si recte aduertes illam voluit Bar. in l. 2. de bono. poss. infan. & sur. dela.

Nec ob. l. seruo inuito. §. pen. allegata per Bar. §. ad Treb. quia ille tex. vt Doct. dicunt, probat contra Bart. cum ibi dicitur sur do, & mutō restitui hæreditatem, ex Trebelliano, quod non est in pupillo sine tutoris auctoritate, vt d. §. neque tamen.

Sed circa prædicta considera primo, q prædicta distinctio nō videtur † mentem Bar. hic, nec etiam † verba. Nam (prout etiā nouissimi Perusini hic aduertunt) Bar. non dicit simpliciter, q perfecte intelligat, ita q omnia intelligat, & sit pfecti sensus, sed dicit, q aliquid intelligit, & perfecte: ex quo (ni fallor) non se quitur, q omnia perfecte intelligat. Pleraq. n. sunt faciliores in tellectus, q sint alia multa, vt de se notum est. Et quādo quis oīa recte intelligeret, ita q talis infirmus sibi non esset impedi men to. Bart. cum non æquiparat pupillo, sed potius maiori, exem pli ficando in eo: qui ad motum laborum intelligebat, vt ipse sta tim sequitur. Et quod Bar. non intellexit, hic loqui de perfecte omnia intelligēte, suadet etiam, ne alias sit sibi trius in d. l. 2. de bo. pos. infan. &c. & in d. l. mutum, & de acq. hære. Sic igitur vi derur posse concludi, q Bar. a doctoribus non recte intelligitur & consequenter: quod minus bene reprehenditur.

Secundo considera, q prædicta communis conclusio. §. q mu tus habens aliqualem intellectum, æquiparatur pupillo, sic sim pliciter posita non videtur vera, cum inter eos extent differen tiæ, de quib. supra. Nam quæ in eis dixi competere mutō perfe ctè intelligenti procedunt etiam in aliquo intelligentēte, licet non ita perfecte. Nam & ipse restaretur. contraheret matrimo nium, & adiret hæreditatem, per iura quæ ibi allegant.

Tertio itaque considera, sic posse distingui. Vt primo dicamus: q nihil intelligens æquiparatur infanti, & furioso, vt per Bart. in prima conclusione, & hoc fatentur omnes. Secundo: q perfecte omnia intelligens, & ualens rebus suis superesse, æquiparat ma iori, excepta tamen facultate stipulandi, & hoc similiter fere om nes admittunt. Raro tamen hoc dabitur, & quasi pro miraculo habebitur, prout de eo, qui intelligebat ad motum laborum.

Tertio, si sit aliquis, qui aliquid perfecte intelligebat, vt dicit Barto. & sic habet aliqualem intellectum, sed non plenum, vel si perfecte intelligit in mente sua, (uis tamen rebus superesse non possit: & in isto dubitari potest, cui magis æquiparatur, & si quis recte animaduertat, iudicabit vna mecum impossibile esse sub genere ponere veram conclusionē, vñ. n. q iste punctus secundum

uarietatem casuum, & effectuum uarie sit termināndus. Quapro pter considera, q aut & primo queritur, vtrum illi sit dandus ad ministrator: & certe quo ad hoc vñ, q pupillo æquiparetur. Nā sicut pupillo datur tutor, ita huic curator dari debet. §. 1. Insti. de curato. vers. sed & mente captus &c. loquitur. n. ille tex. proprie de his qui reb. suis superesse non possunt, vt sic etiam habens ali qualem intellectum comprehendatur, si suis reb. non potest su peresse. vt patet ibi: quia rebus suis &c. Nec dicatur, q loquitur de surdis & mutis nihil intelligentibus tantum: quia tunc illa lite ra videretur superflua, cum illi iam sub verbo mentecaptis vide rentur comprehenssi. si n. nihil intelligunt eorum mens capta dicitur abesse, merito videntur mente capti. iuxta doct. Bald. in l. si furiosus C. de nup. & propterea ille tex. in sui generalitate dum loquitur de his qui reb. suis superesse non possunt, nimis restrin retur. contra l. j. §. generaliter. §. de lega. prest. cum sim. Et in hoc poterit saluari opi. Bar. dum istum pupillo æquiparat: & hoc for tasse sentit, dum dicit, q sicut in pupillo requiritur tutoris au thoritas, ita in mutō curatoris. talis. n. administrator vtrique da ri debet. vel dicas, & forte securius, q hoc respectu, furioso, & mentecapto potius, quàm pupillo æquiparatur, cum ad eorum similitudinem detur curator, & non tutor, cū pupillo deē tutor.

Aut & secundo disputatur antequam ei detur curator, cui æ quiparetur in actibus per eum gerendis, & vñ tunc, quod adulto comparetur, & consequenter q possit omnes actus per se gere re. i. quod si quid gesserit, valeat. Nam ex quo nondum datus est curator, nec petitus, iste mutus & surdus non videtur, q fuerit re putatus inhabilis ad sua gerenda negocia, sicut dicimus de adul to antequam sibi detur curator, q per se omnia gerit, vt per Do ctō. maxime Alex. in l. si curatorem habens. C. de in integrum re sti. Sic et videmus in prodigo antequam declaretur talis, & sibi detur curator iuxta tradita per Doctores magis communiter in lis cui bonis. §. eo. Et in his terminis pnt intelligi d. l. 2. de bono. poss. infan. &c. & d. l. mutuum. de acquiren. hæredi. quatenus illa intelligantur sine curatoris auctoritate, de quo ibi est videndum. Item etiam generaliter dici potest de omnibus iuribus, quibus dicatur, mutum, & surdum posse per se actus aliquos gerere. Ni si dixeris, iura prædicta, & similia loqui de mutō & surdo recte omnia intelligentibus, ita vt nulō modo impediatur suis reb. superesse, quod tamen ego non omnino probarem pp eorū ge neralitatem, & ideo super hoc cogitabis. Vnam circa prædicta

117 conclusionem notando. † Nā si iste aliquid intelligens, & cura torem non habens (quem dixi actus per se gerere) in † hendo lē datur, & probetur istud euenisse pp suum (quale sit) impedi men tum, & mentis (vt ita dicam) intricacionem a mutitate, vel surdi tate pronenientem, poterit fortasse in integrum restitui ad simi litudinē adulti, salrē ex cā i la generali, si qua mihi iusta cā &c. de qua in l. j. in fi. §. ex quib. cau. maiores. Ad qñ bñ facit, q d' ingt, hic Do. meus Soci de illo, qui pp morbū apoplexiæ fuerat decep tus, cuius conclusio mihi plurimum satis facit p allegata per eum.

Aut, & tertio queritur, post q est sibi datus curator, cui æqui paratur, & an sine eo gerere possit? & tunc vñ considerandum: quia aut loquimur de his, quæ non respiciunt patrimonij admi nistrationem, & dicendum est, q illa possit per se, sine curatoris auctoritate, vt est † here matrimonij, testari, & similia, & in istis non pupillo, sed maiori æquiparabitur. Aut loquimur de actib. respicientibus administrationem, prout est † here, & tales actus sine curatore non poterit gerere, intelligendo tñ quatenus veni ret obligandus ad instar pupilli. iuxta §. pupillus. Insti. de inutili. sti pu. & Insti. de auth. tut. in prin. Et ita vñ, q eo respectu pupillo æ quiparetur. Et sic vñ, q etiam isto casu opin. Bar. saluari possit: & ad hoc et verba eius conuenienter aptari pnt, vt per te videbis. Mihi tñ conuenientius vñ, quod in isto tertio casu debeat simpli citer, & omni respectu equiparari adulto, cum nec ipse curatorē habens, possit de se gerere actus respicientes patrimonij admi nistrationem, quatenus veniret obligandus, sed curatoris indiget auctoritate d. l. si curatorem habens. C. de in integ. resti. alios ve ro libererit.

118 Quatenus vltimo loco Bar. querit, † qualiter probetur surdus, vel mutus, & dicit dictum fuisse in l. 1. §. si supra titulo 1. dicas, q ibi de hoc nihil traditur, sed Bar. hoc tradit in l. fi. §. de bono. pos. infan. fur. mut. &c. dic. vt per eum. Et ex his cum laude Dei opti. Maxi. sit expeditum istud principium.

S P M M A R I U M.

- 1 *Thema, siue facti species.*
- 2 *Consensus radix omnium obligationum.*
- 3 *Forma semp seruada, eaq; posthabita actus redditur inualidus, & inefficax.*
- 4 *Fideiusso fieri minime potest, vbi aliqua obligatio saltem naturalis non præsupponitur.*
- 5 *Stipulatio, ut ualeat, satis est colligi consensum per uerborum prolatorum interpretationem.*
- 6 *Testamentum an fieri possit ad alterius interrogationem? & nu. 8.*
- 7 *Testamentum non uitiatur per adulationem, & suggestionem.*
- 9 *Testamentum, si absente testatore scribatur eoque inscio, & postea ei graui ter egrotanti legatur, an ualebit?*

D. Mar. Soci. Iun. in §. si quis ita. l. j.

- 10 Dispositio vltimæ voluntatis inducitur per illa verba, cui alteri, quàm sibi vellem dimittere de qua re tamen præcessit interrogatio.
- 11 Verbu relinquo, vniuersitati bonorum adiectum, importat hæredis institutionem.
- 12 Dispositio testatoris interrogati an bona sua relinquat uxori, si capite tantum annuat, valida est.
- 13 Declaratio l. Pamphilo, s. prepositum, hic alleg.
- 14 Testes in fideicommissis necessario non rogantur.
- 15 Item nec in testamento ad pias causas.
- 16 Testamentum, vt valeat, an illa duo copulatiue procedere debeant scilicet, in interrogatio, & quod testes fuerint rogati.
- 17 Consilientium vnus si respondeat, se non videre, cur Titius non sit condemnandus, dicitur voluisse illum condemnare.
- 18 Index pronuntiando prout in consilio talis consulis, an videatur condens se, si consultor condemnandum esse consulerit, quod sic, & est commun. opin.
- 19 Stipulatio absque verborum expressione non fit: ideoq; non sufficit ad obligandum, quod capite annuat.
- 20 Verbu vbi opus est, facta non sufficiunt, & contra.
- 21 Stipulatio vbi inutilis est, non oritur ex ea etiam naturalis obligatio, & sic vim pacti non habet.
- 22 Declaratio ad l. petens, de pact.
- 23 Obligatio duplex, naturalis, scilicet, & civilis.
- 24 Fideiussio stare non potest sine præcedenti aliqua obligatione civilis, vel naturali, limitatur tamen, ut ibi.
- 25 Dux negationes aliquando negant, declara tamen ut eo loci.
- 26 Actus quando peccat in forma non oritur naturalis obligatio, etiam quod vltima primum consensum præstet alius.
- 27 Vincula duo sunt furiora vno, fallit hoc ut ibi, ex intentione tamen Iasonis.
- 28 Glo. que ualde corrupta est, emendatur.
- 29 Si quod ago, ut ago, non ualet, an ualere debeat, ut ualere possit?
- 30 Substitutio directa si fiat in casu, quo fieri non potest, puta, extraneo, uel impubei, uel in codicillis, ualet ut obliqua.

§. Si quis ita. Materia huius §. frequentissima est, subtilis, & valde utilis, ideo ad eam diligenter aduertendum esse censeo.

Diuide principaliter in duas partes. In prima loquitur, quando responderetur verbis in sono non importantibus obligationem. In secunda ibi, contra si sine, quando fuit responsum signis. Rursus ista secunda habet tres partes, in prima ponitur dictum, in secunda eius ampliatio, in tertia illatio. Secunda ibi, non tantum. Tertia ibi, & ideo Summa, vt per Bar. cum additione Ias. & ante eum ita summavit, in effectu Pau. de Cast. vide per eos.

Ponas casum per partes. ¶ Et in prima dubium faciebat, quia verba illa, quidni, non videntur exprimere aperte promissoris consensum ad obligandum, prout in stipulatione requiritur, vt fuit dictum supra in princ. huius l.

Præterea antiquo tempore, quo vivebat Vlpianus istius legis auctor, stipulatio requirebat solennia verba, & responsum per verbum consonans interrogationi, iuxta §. in hac re, Instit. eo. licet postea fuerit per Leonem talis solennitas sublata, vt ibidem probatur in §. sed hæc solennia, immediate sequenti, & est text. in l. omnes. C. eodem tit. Ratio autem decidendi est, quia satis est, consensum exprimi verbis in vicē intellectus quæcumq; fuerint, et, qd per interpretationem sumat consensus ad obligandum, & istud singulariter hic deciditur. Vñ, cū verba illa, quidni, relata ad interrogationem, sic, dicant importare, qd exponunt, i. quid in cā, quod non dem? Quasi dicat, nihil, & sic est, pinde, ac si diceret, dabo; qd nihil est in cā, cur nō dē. Et sic est remota prima rō dubitandi.

Ad secundam omissis multis, de quibus hic per Doct. responderetur, qd istud ponitur hic per compilatores ex intentione noui iuris, & post latam d. l. omnes, secundum quod dixi supra in Rubri. in 2. quæst. vbi omnes alias solutiones reprobauit, ibi videas; ego enim ad ibi dicta me remitto.

In secunda parte in prin. dubium faciebat; quia per nutum cōstabat de consensu, qui uidebatur sufficere, tū ille sit radix, & fundamentū oīum obligationū. l. j. §. adeo. §. de pact. Et videbat sufficere ex eo, qd voluntas non minus actu siue facto, qd verbis demonstratur. l. Paulus. §. rem. ra. hab. & l. reprehendenda, & ibi tradunt Doct. C. de insti. & substi. Et præterea sicur quid verbis, vel digito, & sic signo demonstratur l. certum. §. si cer. peta.

Ratio decidendi est: quia in stipulatione lex pro forma statuit consensum exprimi verbis inuicem exauditis. l. j. §. si. tit. proxi. & l. ista, in princ. vbi dictum fuit. Et hinc obligatio, ex stipulatione proueniens dicitur obligatio verborum, seu verbis cōtracta, vt est clarissimum, & dixi supra in Rubr.

Et ex hoc tolluntur tria: quia oīa procedunt, nisi pro forma sit statutum, verba esse necessaria. ¶ forma. n. sp. seruari debet, & ea posthabita actus corrumpit. l. Iulianus. §. si qs. §. ad exhib. & l. adeo §. si cuius tamen. §. de acqu. rer. dom. cum siml.

Sequitur verū. Non tñ aut, in quo dubium faciebat, & quidē maximum: quia cum nutu de consensu appareat æquitas iurisdictionum, videtur velle, vt impleat, quod consensit. l. j. in princ. §. de pact. Et si iuregentium dare eum oportet, ergo debet dici naturaliter obligatus. l. cum amplius. §. is natura debet. §. de re. iur.

Nec uidebatur ob stare, qd stipulatio esset inutilis. Nam & alias

inutilis acceptilatio habet vim taciti pacti. l. si vnus. §. penult. §. de pact. Contrarium tamen hic dicitur. Ratio est secundum qd infra dicitur in secunda oppo. Barto.

Et pro nunc scias magis cōiter dici per Bar. & alios, istud ideo esse: quia fuit peccatum in forma stipulationis, quam partes age re volebant. ex tali. n. peccato actus redditur totaliter, & ipso iure nullus. De quo tñ an sit verū inferius dicef. Vltima pars ibi, & ideo & c. est clara, venit. n. illatiue ex præmissis. Ratio illationis est, qd fideiussio tanq̄ quid accessorium ad alterius obligationem non potest fieri, vbi nō præsupponitur aliqua obligatio saltem naturalis. §. i. Instit. de fideiuss. & l. vbi Bar. j. eo. tit.

Nota secundum Bar. Imol. Soc. Ias. Clau. & alios, qd vt stipulatio valeat, satis est colligi consensum per verborum prolatorū interpretationem. Nā & c. & hoc inducitur per Bar. hic ad duas quæst. Et primo, testator interrogatus, si an velit bona sua relinquere Titio, dicat, cui alteri, quam sibi vellem dimittere?

Limita, vt per eum. Ex cuius dictis collige tres conclusiones. Prima conclusio, qd fideiussio fieri potest ad interrogationem & c. etiam simplicis responsione sic & c. glo. est communiter approbata in l. i. l. ubemus. C. de test. Ita omnino vult Barto. & alij sequuntur, licet, & quidam & c.

Limitatur secundum Pau. de Cast. vt non procedat in existēte in articulo mortis, qui ad suggestionem astantium, & eorum importunitatem respondet, sequitur Alex. & Cor. in d. l. i. l. ubemus. Arc. in l. hæredes palam §. si trium tenet: nā f suggestio, & adulatione non vitiant testm. vt l. si. C. si quis aliq. testa. prohi. Societur Pau. de Cast. quia arg. Arcti. procedit in his, qui voluntate faciunt, licet adulationibus, & suggestionibus, inducantur, vt qñ timor mortis nō grauat. Sed i casu Paul. pp angustias mortis instans non creditur voluntarius, sed potius per importunitatem fecisse, & vt quietum dimittant eum, non cogitando testari. Butice, dicit totum pendere ab eo, an testator sit sanæ mentis, vel ne, vt per eum: & sic dicit ipse, qd ista erit quæstio facti. Ego aut non sic sentio: qd facile est, qd fuerit sanæ, & perfectæ mentis, & tñ nō dixerit aīo testandi: & hoc est, qd Pau. de Cast. & Soci. considerant, & qñ staret de mentis alienatione nulli dubium est, qd testm non valeret. Qd ergo est, qñ est boni iudicii, sed dubitatur, an dixerit aīo testandi, an alia mente. Et tunc ego mentis faterer esse qñē facti. f. qua mente dixerit, cuius cognitio difficillima est. Vñ arbitror arbitrio iudicis terminandum, qui oībus inspectis poterit mentem istius interpretari. Et poterit totū hoc cognoscere ex qualitate dispositionis, & personæ, quæ dicitur instituta.

¶ Nam, si est de liberis, uel et alius succedens ab intestato, potest iudicari, quod deliberata mente dixerit: & alias consului, vt in consi. 144. 2. volu. si extraneus, aliud fortē erit. Maxime, si vt præsupponit Pau. maxima laborabat infirmitate, & curabat euitare molestaciones. Cogitabis. vide Io. de Ami. in consi. 137. colu. 8. Et ideo isto anno cum casu mihi occurreret, qd mulier quædam grauissima infirmitate detineretur, & ad interrogationem alterius disposuerit non verofimilia, consului, quod talis dispositio non valebat, & ita etiam consului Cro.

Limita etiam conclusionem prædictam, quando interrogatio fieret ab eo, qui per testatorem vocaretur, non si per alium, Io. And. in addi. Spec. tit. de testa. §. in primis, in addi. quidam Pileus. Limitatur vltia Doct. hic fin. Bal. in d. l. i. l. ubemus. 2. col. si interrogatio sit a psona publica, vt est tabellio pp fidem, q in eo consideratur, & approbat, secus si fieret a priuata psona: qd ille nō confidens credit potius fuisse quandā suggestionē, qd pille habuerit aīum testandi. Ita et refert, & sequitur Corn. consi. 1. 3. col. 4. vol. Et hoc nota: quia pulchrum est, si est verum. Verū est, qd trium vt sentit d. l. i. l. i. l. ubemus, cū gnast loquat, & ita Doc. ibi videntur eā gnast sequi. Et ita in specie firmat Cor. sibi trius in c. 77. 2. col. eo. 4. vol. vbi afferit ita cōiter teneri. Potest tamen ad gl. responderi, quod loquitur secundum §. at eum.

Ego pro nunc disputabo, sed vbi casus occurrat, tu scies loca, vbi inuenies. Sum tamen procliuor in eam sententiam, vt valeat, si persona interrogans non sit suspecta, & non sit aliqua cōiectura in trium; cogitabis tamen. De secunda limitatione dubito, iō illam dimittas. Sed ponas aliam, de qua per Cro. in septimo casu, videlicet, qd qñ absente testatore, & incio scribatur testamentum, & postea ei grauius laboranti legatur, qui solum dixit sic. vide de hoc Io. And. in addi. ad Spe. de testa. §. in primis. Pau. consi. 376. & Roma. 306.

¶ Secunda conclusio est, qd per illa verba, cui alteri, quàm sibi vellem dimittere, de quo præcessit interrogatio, inducitur dispositio vltimæ voluntatis, & valida: quia illa verba per interpretationem important, tali relinquo bona mea, vnde & c. per istum tex. & a fortiori arg. l. in testamento, §. de reg. iur. Et aduerte: quia Bar. loquitur in institutio hæredis, vel in vniuersali fideicommissio, secundum quod constat ex ordine, & solennitate dispositio nis. Nam si adsumt solennia ad testm, erit institutio; quia f verbū relinquo, vniuersitati adiectum, importat hæredis institutionē gl. in l. his verbis §. de hære. inst. Sin vero non adsumt, erit codicilli, & ualebit ut fideicommissum vniuersale. Et his bene consideratis, l. l.

Iaf. dicit, qd Bar. male allegat l. Pamphilo §. propositum. ff. de leg. 3. cum ibi, de particulari fideicommissio loquatur. Quod potest non relinqui, non sic fideicommissio vniuersali: propterea, qd in eo consistit totum pondus successione, vt per eum. Tu dic, qd Bar. allegat in simili, vt. sicut ibi illa verba, quod uelit relinquere, ita & hic. Attento et, qd ibi fit interrogatio testatoris, & eius responsio. s. maxime, & sic, sicut ibi per talia demonstratur voluntas, ita in casu Bar. Illud autem, quod Iaf. dicit, vniuersale fideicommissum non relinqui nutu, falsum est, prout et moderni aduertunt. & l. nutu, de leg. 3. loquitur generaliter in quolibet fideicommissio. Nec est verum, qd in vlt. consistat totum pondus, quia id tñ est in institutione, & ita loquitur Bal. in d. l. iubemus. 1. oppo. p. Iaf. allegatus. Et plus dico, qd Iaf. hic statim sibi in hoc dicitur, dñ vult, qd si vir interrogat, an bona vxori relinquat? annuat capite, qd valet, iuxta doct. Bal. in l. & in epistola. 2. q. C. de fideicommiss. Præterea, hic non nutu, sed verbis. Decisio autem Baro. hic communiter approbatur, vt per Alex. Soc. & Iaf. & pro eo facit. l. in fin. ad municip. ibi, quæ enim aliam originem habet, s. m. Cuma. Quidam tñ Moderni, vt Alciatus, vt Buticel. reprobant hanc communem conclusionem: quia ista verba cui alteri vellem, & c. id est, vellem relinquere bona & c. Sed certe talia uerba non videntur importare dispositionem, quia videntur imperfecta. Nam non sequitur, vellem hoc facere, ergo facio: cū talia verba habeant tractum in futurum, et, quod sumus in pendentibus a voluntate. Et forte aliud esset, si verba essent pñtia, puta, volo relinquere. iuxta not. in l. gerit. de acqui. hære. & in l. in clementis. C. de pñen. emp. Et hoc respondetur ad §. propositum, quia ibi per supponitur, qd testator dixit, volo relinquere prædia, quæ nominasset, & verba tex. sunt Iuriconsulti, non testatoris. Opinio ista pulchra esset in disputatione, tñ in terminis quæstionis Bar. pu. to, quod non fit verba, & ita defenditur communis opinio. Dico enim, qd oportet præsupponere, qd ad sunt omnia requisita ad testamentum, & sic erant testes, & alia præparata, & non reperitur, qd alius sit institutus hæres: vnde ne in totū actus sit varius, dicam testatorem voluisse sic disponere. Et licet verba in sono habeant tractum in futurum, & videantur imperfecta, tñ ne actus tam solennis fiat nullus, recipiet interpretationem de pñtia, & vt sensum hæt pñtia arg. l. cū pater. §. cum imperfecta. de leg. 2. cogita. Et ex ista declaratione vñ inferri, qd si alius reperit institutus hæres vniuersalis, forte ista verba non importabunt fideicommissum vniuersale, prædicta ratione, quod nota, quia reputo pulchrum, & cogita, an sit verum.

Tertia conclusio Baro. est (secundum qd colligit Soc. secundo loco) qd si dispositio §. propositum, procedit duob. simul interuenientibus scilicet, qd testes fuerint vocati, & interrogatio præcesserit. Et ita etiam vñ intelligenda conclusio secunda, & decisio Baro. hic ex mente eius, vt per Alex. Circa d. §. propositum. vñ, qd sit necessaria conuocatio testium, quia loquitur in fideicommissio.

14. s. in quibus non necessario rogantur. l. si. C. de codici. Ita Bal. Nouel. hic Soc. tuetur dictum Baro. & commune, quia talis rogatus testium non requiritur ad solemnitatem fideicommissi, sed ad ostendam certitudinem voluntatis, de qua poterat dubitari pp. uerbum qualitatem. Ex quo inferit, qd alias dicebat, qd cum quidam iactasset qd cuidam hospitali, & c. nō valet & c. quia cum posset dubitari, an fecisset causa iactandi & c. debebant testes esse rogati, vnde cum non fuerint, non probatur voluntas testatis pñtia. Et si licet alias in testamento ad pias causas non sunt necessario rogandi pro solemnitate. c. relatum. de testam. tamen qd de voluntate potest dubitari, debent propter illud rogari, vt sic prius de voluntate constet. l. Diuus. §. de milit. testam. Posset teneri contrarium respectu d. §. propositum, per fundm. Bel. Nouel. & id, quod dicit Soci. de probatione dubia voluntatis non vñ ad propositum in d. §. propositum: quia uerba per se clara sunt, & maxime stant interrogatio & response, de qua ibi, cum aliis, quæ ibi concurrunt. Non obs. quod ibi fuerint vocati amici, & sic testes, quoniam id fuit respectu vniuersalis testamenti, quod supponitur ibi factū, vt pater in versu. ipso testatore interrogato. & c. Nā non esset testator, nisi & c. Præterea nō valet consequentia, ibi erant vocati, ergo non aliter valet.

Ex quo infero, qd si cui dixerō coram aliquibus, licet non rogatis, qd volo relinquere prædia certa inferius nominanda, & po. stea nominē, & interrogatus an de eis senserim, affirmauerim, si deicommissum debetur absque eo, quod testes fuerint rogati. Nam ex his, quæ occurrerunt satis de voluntate constat. Quod nota ad declarationem d. §. propositum, & cogita. illud aut, qd dicit Soc. procedit, qd de voluntate dubitari posset, & an iactanda quid dixerit, ut in casu suo, & ita loquitur d. l. diuus. cogita tamē.

Et ego alias pñtia requiri rogatum pp. dubitationem, vt in p. si. 179. Vtra et dico, qd si coram testibus dicam me aliquid velle, valet et sine interrogatio aliqua, vt statim dicam. Circa uero decisio. Bar. an fuerum sit, qd requirantur ista duo copulatiue. l. quod testes fuerint rogati, & interrogatio præcesserit, primo aduerte: quia de interrogatio nō est dubitandum, cum illa præsupponatur de facto pro terminis quōnis; nec alias ista qd